

令和 7 年 3 月 25 日（令和 7 年 5 月 28 日）

高時川河道内堆積土砂撤去他工事

【工事設計書（公表資料）】

琵琶湖河川事務所

知り得た情報は、近畿地方整備局以外の者の権利を含む場合があるため、
ダウンロードを行った個人又は法人における 1 次利用に限るものとし、
有償無償に関わらず「第三者への提供行為」を行わないこと。

鏡

1. 工事名

工事名	高時川河道内堆積土砂撤去他工事
工事地名	自) 滋賀県長浜市余呉町小原地先 至) 滋賀県長浜市余呉町針川地先

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 7年 2月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年 1月
2) 事務所名	琵琶湖河川事務所 管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3049010009	1 4) 単価適用年月	2025年 2月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2025年 2月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量		1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	339日間 自 令和 7年 3月26日 (当初) 至 令和 8年 2月27日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	滋賀県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	15 長浜市 他	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線		2 2) 処 分 費 等	54,618,000
		2 3) 公 告 日	令和 7年 1月17日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目 :	2) 目 :	3) 目の細分 :	4) 事業名 :

設計内訳書

工事名	高時川河道内堆積土砂撤去他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸	数量増減	金額増減
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
築堤・護岸			式	1		165,963,150			
河川土工			式	1		116,669,200			
掘削工(ICT)			式	1		67,229,200			
掘削(ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	m3	10,000	301.6	3,016,000				単-1号
掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上50,000m3未満	m3	10,000	226.4	2,264,000				単-2号
土砂等運搬（不整地運搬車）		m3	6,000	513.4	3,080,400				単-3号
積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	m3	6,000	235.9	1,415,400				単-4号
土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	20,600	2,789	57,453,400				単-5号
残土処理工		式	1		49,440,000				
残土等処分	土砂	m3	20,600	2,400	49,440,000				単-6号
根固め工		式	1		5,029,111				
作業土工		式	1		145,380				

設計内訳書

工事名	高時川河道内堆積土砂撤去他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
床掘り		土砂	m3	600	242.3	145,380			単-7号
根固めブロック工			式	1		4,638,931			
根固めブロック据付		無筋ブロック ブロック種類(実質量) 2 t ブロック購入無	個	583	6,190	3,608,770			単-8号
消波根固めブロック運搬		2.5t以下 積込み・荷卸 2個 1.0km以下	個	583	1,767	1,030,161			単-9号
間詰工			式	1		244,800			
吸出し防止材		合繊不織布 10mm	m2	240	1,020	244,800			単-10号
構造物撤去工			式	1		66,780			
構造物取壊し工			式	1		66,780			
舗装版切断		アスファルト舗装版 15cm以下	m	100	667.8	66,780			単-11号
舗装工			式	1		10,815,550			
切削オーバーレイ工			式	1		10,815,550			
切削オーバーレイ		7cm以下 一層 段差すりつけ無 再生密粒度アスコン(13)	m2	5,000	1,970	9,850,000			単-12号

設計内訳書

工事名	高時川河道内堆積土砂撤去他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
殻運搬(路面切削)	アスファルト	m3	150	4,557	683,550			単-13号	
殻処分	アスファルト殻	m3	150	1,880	282,000			単-14号	
雑工		式	1		4,982,500				
流木撤去工		式	1		4,982,500				
流木撤去	幹周 30cm以上60cm未満	本	100	14,770	1,477,000			単-15号	
運搬(流木)	脱着装置付コンテナ専用車10 t 積級	t	129	9,500	1,225,500			単-16号	
処分費	幹	t	30	15,000	450,000			単-17号	
処分費	枝・葉	t	30	15,000	450,000			単-18号	
処分費	根	t	69	20,000	1,380,000			単-19号	
仮設工		式	1		28,400,009				
工事用道路工		式	1		20,860,052				
工事用道路盛土	4.0m以上	m3	1,800	6,309	11,356,200			単-20号	

設計内訳書

工事名	高時川河道内堆積土砂撤去他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	470	235.9	110,873			単-21号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	470	385.7	181,279			単-22号
土のう		2t用、製作・設置、購入土、耐候性短期3年	袋	565	11,710	6,616,150			単-23号
暗渠排水管		据付・撤去(波状管1,500mm)	m	35	9,810	343,350			単-24号
現場発生品運搬			式	1	213,200	213,200			単-25号
敷鉄板		22×1,524×6,096(mm)設置・撤去	m2	1,000	2,039	2,039,000			単-26号
土留・仮締切工			式	1		4,923,957			
土のう		2t用、製作・設置、流用土、耐候性短期1年	袋	107	7,534	806,138			単-27号
土のう		撤去	袋	107	724.1	77,478			単-28号
積込(ルース)		土砂 土量50,000m3未満	m3	90	235.9	21,231			単-29号
土砂等運搬		土砂(岩塊・玉石混り土含む)	m3	90	2,789	251,010			単-30号
締切盛土		4.0m以上	m3	1,000	612.1	612,100			単-31号

設計内訳書

工事名	高時川河道内堆積土砂撤去他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
締切盛土撤去		m3	1,000	3,156	3,156,000			単-32号	
残土処理工		式	1		2,616,000				
残土等処分	土砂	m3	1,090	2,400	2,616,000			単-33号	
直接工事費		式	1		165,963,150				
共通仮設費		式	1		13,407,621				
共通仮設費		式	1		4,492,621				
運搬費		式	1		2,557,644				
建設機械運搬費		式	1	174,000	174,000			単-34号	
仮設材運搬費		t	173.23	13,760	2,383,644			単-35号	
技術管理費		式	1		823,977				
地質調査費		式	1		186,000			内-1号	
保守管理(ICT)		式	1		39,977			内-2号	

設計内訳書

工事名	高時川河道内堆積土砂撤去他工事 (当 初)					事業区分	河川改修		
						工事区分	築堤・護岸		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
システム初期費 (ICT)		式	1		598,000			内-3号	
現場環境改善費 (率計上)		式	1		1,111,000				
共通仮設費 (率計上)		式	1		8,915,000				
純工事費		式	1		179,370,771				
現場管理費		式	1		34,127,000				
工事原価		式	1		213,497,771				
一般管理費等		式	1		26,352,229				
工事価格		式	1		239,850,000				
消費税相当額		式	1		23,985,000				
工事費計		式	1		263,835,000				

一式当たり内訳書

地質調査費

第 1号内訳書

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	数 量 増 減	金 額 増 減	摘 要
平板載荷試験	50KN以内（載荷板にかかる実荷重）	箇所	1	186,000	186,000			
合 計					186,000			

一式当たり内訳書

保守管理(ICT)

第 2号内訳書

單價使用年月	2025. 2
步掛使用年月	2025. 2
勞務調整係數	1. 000-00-00-2-0

[illegible]

一式当たり内訳書

システム初期費 (ICT)
第 3号内訳書

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
システム初期費 (I C T)	バックホ	式	1		598,000			
合 計					598,000			

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一1号	掘削 (ICT)	土砂 オープンカット 障害無し 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	301.6
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削 (I C T)		土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満	m 3	1	301.6	301.6		
計						301.6		
単価						301.6	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一2号	掘削	土砂 オープンカット 押土無 障害無 10,000m3以上50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	226.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 10,000m3以上50,000m3未満	m 3	1	226.4	226.4		
計						226.4		
単価						226.4	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一3号	土砂等運搬（不整地運搬車）		単位	m3	数量	1	単価	513.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂運搬工（不整地運搬車による運搬）		5,000m3以上 ハックホ山積0.8m3(平積0.6m3) 200m以下	m 3	1	513.4	513.4		
計						513.4		
単価						513.4	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一4号	積込(ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込（ルーズ）		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一5号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2,789
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 22.5km以下	m 3	1	2,789	2,789		
計						2,789		
単価						2,789	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一6号	残土等処分	土砂	単位	m3	数量	1	単価	2,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	2,400	2,400		
計						2,400		
単価						2,400	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一7号	床掘り	土砂	単位	m3	数量	1	単価	242.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
床掘り		土砂 標準 無し 無し	m 3	1	242.3	242.3		
計						242.3		
単価						242.3	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一8号	根固めブロック据付	無筋ブロック 種類(実質量) 2 t ブロック購入無	単位	個	数量	1	単価	6,190
名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
消波根固めブロック積込み	2.5t以下 ラフテレンクレーン(油圧伸縮シブ型)25t吊 標準	個	1	1,722	1,722			
消波根固めブロック荷卸	2.5t以下 ラフテレンクレーン(油圧伸縮シブ型)25t吊 標準	個	1	1,650	1,650			
消波根固めブロック据付け	2.5t以下 陸上 15個 層積 ラフテレンクレーン(油圧伸縮シブ型)25t吊 標準	個	1	2,818	2,818			
計					6,190			
単価					6,190	円／個		

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一9号	消波根固めブロック運搬	2.5t以下 積込み・荷卸 2個 1.0km以下	単位	個	数量	1	単価	1,767
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
消波根固めブロック運搬		2.5t以下 積込み・荷卸 2個 1.0km以下	個	1	1,767	1,767		
計						1,767		
単価						1,767	円／個	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一10号	吸出し防止材	合繊不織布 10mm	単位	m2	数量	1	単価	1,020
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
吸出し防止材設置			m 2	1	1,020	1,020		
計						1,020		
単価						1,020	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一11号	舗装版切断	アスファルト舗装版 15cm以下	単位	m	数量	1	単価	667.8	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
舗装版切断		アスファルト舗装版 15cm以下 全ての費用	m	1	667.8	667.8			
計						667.8			
単価						667.8	円／m		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単-12号	切削オーバーレイ	7cm以下 一層 段差すりつけ無 再生密粒度アスコン(13)	単位	m2	数量	1	単価	1,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
切削オーバーレイ		7cm以下 一層 無 30mm 再生密粒度アスコン(13) タックコート	m 2	1	1,970	1,970		
計						1,970		
単価						1,970	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－13号	殻運搬(路面切削)	アスファルト	単位	m3	数量		単価	
						1		4,557
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
殻運搬（路面切削）		無し 47.0km以下 全ての費用						
			m 3	1	4,557	4,557		
計						4,557		
単価						4,557	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－14号	殻処分	アスファルト殻	単位	m3	数量		単価	
						1		1,880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費（m 3）								
			m 3	1	1,880	1,880		
計						1,880		
単価						1,880	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一15号	流木撤去	幹周 30cm以上60cm未満	単位	本	数量	1	単価	14,770
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
流木撤去		幹周 30cm以上60cm未満	本	1	14,770	14,770		
計						14,770		
単価						14,770	円／本	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 1 2025. 1 1.000-00-00-2-0	
単一16号	運搬（流木）	脱着装置付コンテナ専用車10 t 積級	単位	t	数量	1	単価	9,500
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
脱着装置付コンテナ専用車運転		10t積級	t	1	9,500	9,500		
計						9,500		
単価						9,500	円／t	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一17号	処分費	幹	単位	t	数量	1	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		幹	t	1	15,000	15,000		
計						15,000		
単価						15,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一18号	処分費	枝・葉	単位	t	数量	1	単価	15,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		枝・葉	t	1	15,000	15,000		
計						15,000		
単価						15,000	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一19号	処分費	根	単位	t	数量	1	単価	20,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		根	t	1	20,000	20,000		
計						20,000		
単価						20,000	円／t	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一20号	工事用道路盛土	4.0m以上	単位	m3	数量	1,800	単価	6,309
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土材料			m 3	2,000	4,850	9,700,000		
積込（ルーズ）		土砂 土量50,000m3未満	m 3	2,000	235.9	471,800		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3（平積0.6m3） 土砂（岩塊・玉石混り土含む）無し 0.3km以下	m 3	2,000	385.7	771,400		
路体（築堤）盛土		4.0m以上 20,000m3未満 無し	m 3	1,800	229	412,200		
計						11,355,400		
単価						6,309	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一21号	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一22号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	385.7
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	385.7	385.7		
計						385.7		
単価						385.7	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一23号	土のう	2t用、製作・設置、購入土、耐候性短期3年	単位	袋	数量	1	単価	11,710
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		製作・設置 購入土 6m以下	袋	1	11,710	11,710		
計						11,710		
単価						11,710	円／袋	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一24号	暗渠排水管	据付・撤去（波状管1,500mm）	単位	m	数量	35	単価	9,810
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
暗渠排水管		据付・撤去（波状管1,500mm）	m	35	9,810	343,350		
高密度ポリエチレン管		ダブル1500mm	m	35	161,000	0		
計						343,350		
単価						9,810	円／m	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単-25号	現場発生品運搬		単位	式	数量	1	単価	213,200
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬車		10t	台	4	45,730	182,920		
トラッククレーン〔油圧伸縮ｼﾌﾞ型〕		4. 9 t 吊	日	1	30,200	30,200		
計						213,120		
単価						213,200	円／式	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単-26号	敷鉄板	22×1,524×6,096(mm) 設置・撤去	単位	m2	数量	1,000	単価	2,039
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
敷鉄板設置・撤去		設置・撤去	m 2	1,000	396.5	396,500		
敷鉄板賃料		22×1,524×6,096(mm) 無 183日 無 有	枚	108	15,200	1,641,600		
計						2,038,100		
単価						2,039	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一27号	土のう	2t用、製作・設置、流用土、耐候性短期1年	単位	袋	数量	1	単価	7,534
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		製作・設置 流用土 6m以下	袋	1	7,534	7,534		
計						7,534		
単価						7,534	円／袋	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一28号	土のう	撤去	単位	袋	数量	1	単価	724.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
大型土のう工		撤去 6m以下	袋	1	724.1	724.1		
計						724.1		
単価						724.1	円／袋	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一29号	積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満	単位	m3	数量	1	単価	235.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)		土砂 土量50,000m3未満	m 3	1	235.9	235.9		
計						235.9		
単価						235.9	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単一30号	土砂等運搬	土砂(岩塊・玉石混り土含む)	単位	m3	数量	1	単価	2,789
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 22.5km以下	m 3	1	2,789	2,789		
計						2,789		
単価						2,789	円／m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一31号	締切盛土	4.0m以上	単位	m3	数量	1	単価	612.1
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
掘削		土砂 オープンカット 無し 無し 10,000m3以上50,000m3未満	m 3	1	226.4	226.4		
土砂等運搬		標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 0.3km以下	m 3	1	385.7	385.7		
計						612.1		
単価						612.1	円/m3	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一32号	締切盛土撤去		単位	m3	数量		単価	3,156
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込 (ルーズ)	土砂 土量50,000m3未満		m 3	1	235.9	235.9		
土砂等運搬	標準 バックホウ山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) 無し 22.5km以下		m 3	1	2,789	2,789		
整地	敷均し(ルーズ) 標準(10,000m3未満) 無し		m 3	1	130.3	130.3		
計						3,155.2		
単価						3,156	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－33号	残土等処分	土砂	単位	m3	数量	1	単価	2,400
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
残土等処分			m 3	1	2,400	2,400		
計						2,400		
単価						2,400	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
単－34号	建設機械運搬費		単位	式	数量	1	単価	174,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
貨物自動車による運搬（1車1回）		路面切削機（ホイール式・廃材積込装置付）2.0m 34km 無 無	台	2	87,000	174,000		
計						174,000		
単価						174,000	円／式	

1 次単価表

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－35号	仮設材運搬費		単位	t	数量	173.23	単価	13,760
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	仮設材等(鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等)の運搬	関東・中部・近畿 34km 12m以内 各種(実数入力) 0無 無	t	346.46	5,380	1,863,954.8		
	仮設材等の積み込み、取卸し費	積み込み、取卸し(往復分)	t	173.23	3,000	519,690		
	計					2,383,644.8		
	単価					13,760	円/t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	土砂運搬工（不整地運搬車による運搬）	5,000m3以上 バックホウ積0.8m3（平積0.6m3） 200m以下	単位	m 3	数量	100	単価	513.4
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	不整地運搬車運転	5,000m3以上	日	0.526	97,590	51,332		
	諸雑費（まるめ）		式	1		8		
	計					51,340		
	単価					513.4	円／m 3	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	切削オーバーレイ	7cm以下 一層 無 30mm 再生密粒度アスコン(13) タックコート	単位	m 2	数量	100	単価	1,970
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.11	27,976	3,077		
特殊作業員			人	0.33	25,688	8,477		
普通作業員			人	0.549	22,152	12,161		
再生アスファルト混合物		再生密粒度アスコン（１３）	t	7.544	12,900	97,317		
アスファルト乳剤		P K－４ タックコート用	L	43	111	4,773		
路面切削機運転		7cm以下 一層	日	0.11	266,000	29,260		
路面清掃車運転		7cm以下 一層	日	0.11	78,630	8,649		
アスファルトフィニッシャ運転		7cm以下 一層	日	0.11	111,500	12,265		
ロードローラ運転		7cm以下 一層	日	0.11	49,340	5,427		
タイヤローラ運転		7cm以下 一層	日	0.11	36,090	3,969		
諸雑費（率＋まるめ） 14%			式	1		11,625		

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	切削オーバーレイ	7cm以下 一層 無 30mm 再生密粒度アスコン(13) タックコート	単位	m 2	数量	100	単価	1,970
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	計					197,000		
	単価					1,970	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	処分費（m ³ ）		単位	m ³	数量	100	単価	1,880
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		アスファルト殻（切削）	m ³	100	1,880	188,000		
	計					188,000		
	単価					1,880	円／m ³	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	流木撤去	幹周 30cm以上60cm未満	単位	本	数量	10	単価	14,770
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1	27,976	27,976		
	普通作業員		人	1	22,152	22,152		
	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	日	1	29,390	29,390		
	バックホウ（クローラ型）運転	標準型 排出ガス対策型山積0.8m3	日	1	60,730	60,730		
	諸雑費（率＋まるめ） 15%		式	1		7,452		
	計					147,700		
	単価					14,770	円／本	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 1
歩掛使用年月	2025. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	脱着装置付コンテナ専用車運転	10t積級	単位	t	数量	10	単価	9,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	脱着装置付コンテナ専用車	10t積級	日	1	95,000	95,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					95,000		
	単価					9,500	円／t	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 購入土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	11,710
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.278	27,976	7,777		
	特殊作業員		人	0.278	25,688	7,141		
	普通作業員		人	0.278	22,152	6,158		
	大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	4,300	43,000		
	土材料		m ³	10	3,650	36,500		
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	日	0.278	56,580	15,729		
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		795		
	計					117,100		
	単価					11,710	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	暗渠排水管	据付・撤去（波状管1,500mm）	単位	m	数量	100	単価	9,810
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	8.5	27,976	237,796		
普通作業員			人	25.5	22,152	564,876		
トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		4.9 t 吊	日	3.5	30,200	105,700		
諸雑費（率＋まるめ） 8%			式	1		72,628		
計						981,000		
単価						9,810	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	4. 9 t 吊	単位	日	数量	1	単価	30,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	トラッククレーン〔油圧伸縮ジブ型〕	4. 9 t 吊	日	1	30,200	30,200		
	計					30,200		
	単価					30,200	円／日	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板設置・撤去	設置・撤去	単位	m 2	数量	100	単価	396. 5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0. 295	27, 976	8, 252		
	とび工		人	0. 295	27, 664	8, 160		
	普通作業員		人	0. 295	22, 152	6, 534		
	バックホウ（クローラ型）運転		日	0. 295	55, 300	16, 313		
	諸雑費（率＋まるめ） 1%		式	1		391		
	計					39, 650		
	単価					396. 5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	敷鉄板賃料	22×1,524×6,096(mm) 無 183日 無 有	単位	枚	数量	1	単価	15,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	敷き鉄板賃料	22×1524×6096mm	枚	1	14,091	14,091		
	整備費（敷鉄板）	22×1524×6096mm	枚	1	1,100	1,100		
	諸雑費（まるめ）		式	1		9		
	計					15,200		
	単価					15,200	円／枚	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	製作・設置 流用土 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	7,534
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.278	27,976	7,777		
	特殊作業員		人	0.278	25,688	7,141		
	普通作業員		人	0.278	22,152	6,158		
	大型土のう袋材	H=1.08m W=1.1m	袋	10	3,770	37,700		
	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	日	0.278	56,580	15,729		
	諸雑費（率＋まるめ） 4%		式	1		835		
	計					75,340		
	単価					7,534	円／袋	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	大型土のう工	撤去 6m以下	単位	袋	数量	10	単価	724.1
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.069	27,976	1,930		
特殊作業員			人	0.069	25,688	1,772		
バックホウ運転（クレーン仕様）		撤去 6m以下	日	0.069	51,290	3,539		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						7,241		
単価						724.1	円／袋	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	貨物自動車による運搬（１車１回）	路面切削機（ホイール式・廃材積込装置付）2.0m 34km 無 無	単位	台	数量	1	単価	87,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
貨物自動車基本運賃		20t車以上30t車まで 50kmまで	台	1	87,000	87,000		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						87,000		
単価						87,000	円／台	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等（鋼矢板、H形鋼、覆工板、敷鉄板等）の運	関東・中部・近畿 34km 12m以内 各種（実数入力）0無 無	単位	t	数量	1	単価	5,380
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
基本運賃区分A		製品長12m以内 40kmまで	t	1	5,380	5,380		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						5,380		
単価						5,380	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	仮設材等の積み込み、取卸し費	積み込み、取卸し(往復分)	単位	t	数量		単価	3,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	積み込み、取卸し費（仮設材等）		t	2	1,500	3,000		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					3,000		
	単価					3,000	円／t	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 2 2025. 2 1.000-00-00-2-0	
	掘削（ＩＣＴ）保守点検	土砂 オープンカット 無し 10,000m3以上50,000m3未満 10000m3	単位	式	数量		単価	39,977
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.429	27,976	39,977		
	計					39,977		
	単価					39,977	円／式	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	システム初期費（ＩＣＴ）	バックホウ	単位	式	数量	1	単価	598,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	システム初期費	バックホウ	式	1		598,000		
	計					598,000		
	単価					598,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	不整地運搬車運転	5,000m3以上	単位	日	数量	1	単価	97,590
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	147	150	22,050		
	不整地運搬車	[クローラ型・ダンプ・全旋回式] 10～11t 積級	日	1.54	32,100	49,434		
	諸雑費（まるめ）		式	1		2		
	計					97,590		
	単価					97,590	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	路面切削機運転	7cm以下 一層	単位	日	数量	1	単価	266,000
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	235	150	35,250		
	路面切削機〔ホイール式・廃材積込装置付〕	排ガス型（第3次） 切削幅2.0m 深さ23cm	供用日	1.32	155,000	204,600		
	諸雑費（まるめ）		式	1		46		
	計					266,000		
	単価					266,000	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	路面清掃車運転	7cm以下 一層	単位	日	数量	1	単価	78,630
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（一般）			人	0.98	23,816	23,339		
軽油			L	43	150	6,450		
路面清掃車〔ブラシ・四輪式・路面切削工事用〕		ホッパ容量1.5m ³	供用日	1.32	37,000	48,840		
諸雑費（まるめ）			式	1		1		
計						78,630		
単価						78,630	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	アスファルトフィニッシャ運転	7cm以下 一層	単位	日	数量	1	単価	111,500
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,104	26,104		
軽油			L	48	150	7,200		
A S フィニッシャ [ホイール型]		排出ガス対策型（第3次） 舗装幅2.3～6.0m	供用日	1.4	55,800	78,120		
諸雑費（まるめ）			式	1		76		
計						111,500		
単価						111,500	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	ロードローラ運転	7cm以下 一層	単位	日	数量	1	単価	49,340
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	27	150	4,050		
	ロードローラ [マカダム・排ガス対策型（第2次）]	運転質量10 t 締固め幅2.1 m	供用日	1.4	13,700	19,180		
	諸雑費（まるめ）		式	1		6		
	計					49,340		
	単価					49,340	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	タイヤローラ運転	7cm以下 一層	単位	日	数量	1	単価	36,090
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	30	150	4,500		
	タイヤローラ [普通型]	運転質量8～20 t	日	1.16	4,730	5,486		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					36,090		
	単価					36,090	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	チェーンソー運転	排気量80cc鋸長600mm	単位	日	数量	1	単価	29,390
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
特殊作業員			人	1	25,688	25,688		
ガソリン		レギュラー	L	2.66	163	433		
チェーンソー [ガソリンエンジン]		鋸長600mm 排気量0.080L	供用日	1.3	464	603		
諸雑費（率＋まるめ） 10%			式	1		2,666		
計						29,390		
単価						29,390	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転	標準型 排出ガス対策型山積0.8m ³	単位	日	数量	1	単価	60,730
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	60	150	9,000		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	供用日	1.3	17,400	22,620		
	掘み装置	開口幅1700～2000爪幅400～750mm	供用日	1.3	2,310	3,003		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					60,730		
	単価					60,730	円／日	

参考資料（2）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	製作・設置 6m以下	単位	日	数量	1	単価	56,580
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	104	150	15,600		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.39	10,700	14,873		
	諸雑費（まるめ）		式	1		3		
	計					56,580		
	単価					56,580	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	55,300
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	26,104	26,104		
軽油			L	119	150	17,850		
バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3）2.9t吊		日	1.06	10,700	11,342		
諸雑費（まるめ）			式	1		4		
計						55,300		
単価						55,300	円／日	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 2
歩掛使用年月	2025. 2
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

	バックホウ運転（クレーン仕様）	撤去 6m以下	単位	日	数量	1	単価	51,290
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	運転手（特殊）		人	1	26,104	26,104		
	軽油		L	78	150	11,700		
	バックホウ（クローラ）〔標準・クレーン機能付き〕	山積0.8m3（平積0.6m3） 2.9t吊	日	1.26	10,700	13,482		
	諸雑費（まるめ）		式	1		4		
	計					51,290		
	単価					51,290	円／日	